
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

17/11/2023 
Edição nº 191 Ano XII 

  

 

 

 

 

Sumário 

 

 

AVISOS ...................................................................................................................................................................... 2 

PORTARIA ................................................................................................................................................................ 3 

RESOLUÇÕES .......................................................................................................................................................... 4 

 

 
   
 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
27

4-
1E

F
E

-3
4E

C
-B

C
A

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
27

4-
1E

F
E

-3
4E

C
-B

C
A

7



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

17/11/2023 
Edição nº 191 Ano XII 

  

 

2 
 

AVISOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE – PR 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 47/2023 

PLATAFORMA – COMPRAS.GOV.BR 

UASG: 987561 

 

OBJETO: Aquisição de leão mascote em pelúcia do Projeto Proerd. DATA DA SESSÃO: 23/11/2023. HORÁRIO DA 

FASE DE LANCES: das 08:30 horas, às 14:30 horas. VALOR MÁXIMO: R$ 2.338,25, (dois mil trezentos e trinta e oito 

reais e vinte e cinco centavos). 

 

Os editais encontram-se disponíveis no site: www.formosadooeste.pr.gov.br, na aba Licitações. Para mais informações: 

Divisão de Compras, Av. Severiano Bonfim dos Santos, 111, Centro – Formosa do Oeste – PR, de Segunda a Sexta-feira. 

Telefone (44) 3526-8350, e-mail: licitacao@formosadooeste.pr.gov.br. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE – PR 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 48/2023 

PLATAFORMA – COMPRAS.GOV.BR 

UASG: 987561 

 

OBJETO: Contratação de serviços de locação de aparelhagem de som para os eventos de encerramento do ano letivo 

das Escolas Municipais. DATA DA SESSÃO: 24/11/2023. HORÁRIO DA FASE DE LANCES: das 08:30 horas, às 14:30 

horas. VALOR MÁXIMO: R$ 27.833,35, (vinte e sete mil oitocentos e trinta e três reais e trinta e cinco centavos). 

 

Os editais encontram-se disponíveis no site: www.formosadooeste.pr.gov.br, na aba Licitações. Para mais informações: 

Divisão de Compras, Av. Severiano Bonfim dos Santos, 111, Centro – Formosa do Oeste – PR, de Segunda a Sexta-feira. 

Telefone (44) 3526-8350, e-mail: licitacao@formosadooeste.pr.gov.br. 

  

  

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
27

4-
1E

F
E

-3
4E

C
-B

C
A

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
27

4-
1E

F
E

-3
4E

C
-B

C
A

7



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

17/11/2023 
Edição nº 191 Ano XII 

  

 

3 
 

PORTARIA 

  

PORTARIA Nº 357, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023  

  

    

    

EMENTA: Determinar instauração de Sindicância para 

apurar possível responsabilidades de servidores públicos 

decorrente dos fatos narrados na Notícia de Fato nº. 

0052.23.000131-6, apresentada pelo Ministério Público da 

Comarca de Formosa do Oeste/PR.     

  

    

O senhor LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, 

prefeito municipal de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, 

no uso de suas atribuições legais, com fulcro no art. 173 da 

Lei Complementar 13, de 19 de abril de 2012, RESOLVE:  

  

Art. 1º Determinar a instauração de Sindicância para apurar possível responsabilidades de 

servidores públicos, decorrente dos fatos narrados na Notícia de Fato nº 0052.23.000131-6, 

apresentada pelo Ministério Público da Comarca de Formosa do Oeste/PR.  

  

Art. 2º Designar para compor a Comissão de Sindicância os seguintes servidores efetivos: 

Presidente: Rozileia Lobo Penido, matrícula nº 3335/2, membros: Bruno Felipe 

Almeida Reggiani, matrícula nº 6380/3 e Denis Ferreira da Silva Costa, matrícula nº 

4721/5.  

  

Art. 3º A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias, à partir da data de publicação desta 

Portaria, para a conclusão dos trabalhos, admitida a prorrogação por igual prazo.   

  

Art. 4º A Comissão será responsável pela apuração dos fatos denunciados, concedendo o 

contraditório e a ampla defesa, devendo, ao terminar a sindicância, apresentar relatório ao 

Chefe do Poder Executivo, conforme art. 181 da Lei nº 13/2012.  

  

Art. 5º Para bem cumprir as suas atribuições, a comissão terá acesso a toda a documentação 

necessária à elucidação dos fatos, podendo colher depoimento e requer demais provas que 

entender pertinentes.   

  

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

  

Formosa do Oeste, 17 de novembro de 2023.  

  

(assinado digitalmente)  

Luiz Antonio Domingos de Aguiar Prefeito 

Municipal  
1/1  

  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
27

4-
1E

F
E

-3
4E

C
-B

C
A

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
27

4-
1E

F
E

-3
4E

C
-B

C
A

7



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

17/11/2023 
Edição nº 191 Ano XII 

  

 

4 
 

RESOLUÇÕES 

RESOLUÇÃO Nº 07/2023 

 

Súmula: Dispõe sobre a aprovação do termo 
de adesão e plano de ação Nº 24/2023 – 
CEDI/PR. 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO, CMDI, em reunião ordinária 

realizada em 16 de novembro de 2023, dentro das atribuições que lhe são conferidas o 

Art. 13 da Lei Municipal N.º 909 de 2019, 

Considerando a ATA Nº 12/2023. 

RESOLVE: 

   Artigo 1º - Fica aprovado o termo de adesão e o plano de ação Nº 

24/2023 – CEDI/PR que estabelece os procedimentos para repasse de recursos na 

modalidade fundo a fundo para incentivo ao projeto Paraná Viaja Mais 60.  

 
 Artigo 2º - Esta Resolução entra em Vigor na data de sua publicação. 

 

 

Formosa do Oeste-PR, 17 de novembro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
27

4-
1E

F
E

-3
4E

C
-B

C
A

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
27

4-
1E

F
E

-3
4E

C
-B

C
A

7



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

17/11/2023 
Edição nº 191 Ano XII 

  

 

5 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 08/2023 

Súmula: Dispõe sobre a aprovação Contratual 
da Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste 
– PR com o SENAC, para o curso de Cuidador 
de Idoso. 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO, CMDI, em reunião ordinária 

realizada em 16 de novembro de 2023, dentro das atribuições que lhe são conferidas o 

Art. 13 da Lei Municipal N.º 909 de 2019, 

Considerando a ATA Nº 12/2023. 

RESOLVE: 

   Artigo 1º - Fica aprovado a contratação entre Prefeitura de Formosa 

do Oeste – PR com o SENAC, para realização de o curso Cuidador de Idosos com um 

total de 160 horas, com recurso oriundo do Fundo municipal do Idoso de Formosa do 

Oeste - PR 

 
 Artigo 2º - Esta Resolução entra em Vigor na data de sua publicação. 

 

Formosa do Oeste-PR, 17 de novembro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
27

4-
1E

F
E

-3
4E

C
-B

C
A

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
27

4-
1E

F
E

-3
4E

C
-B

C
A

7



6 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

17/11/2023 
Edição nº 191 Ano XII 

  

 

6 
 

RESOLUÇÃO Nº 09/2023 

Súmula: Dispõe sobre a aprovação da troca de 
Profissional Educador Físico, nas academias 
ao ar livre e atividades física no Estádio 
Municipal. 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO, CMDI, em reunião ordinária 

realizada em 16 de novembro de 2023, dentro das atribuições que lhe são conferidas o 

Art. 13 da Lei Municipal N.º 909 de 2019, 

Considerando a ATA Nº 12/2023. 

RESOLVE: 

   Artigo 1º - Fica aprovado a troca de Profissional Educador Físico para 

auxiliar os idosos nas atividades físicas realizadas nas academias ao ar livre e no Estádio 

Municipal.  

 
 Artigo 2º - Esta Resolução entra em Vigor na data de sua publicação. 

 

Formosa do Oeste-PR, 17 de novembro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
27

4-
1E

F
E

-3
4E

C
-B

C
A

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
27

4-
1E

F
E

-3
4E

C
-B

C
A

7



7 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

17/11/2023 
Edição nº 191 Ano XII 

  

 

7 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 21/2023 

 

Dispõe sobre a aprovação da Reprogramação 

dos Recursos à Portaria 378/2020 Incremento 

temporário ao Bloco da Proteção Social Básica 

para Combate ao Covid, para material de 

consumo e material de distribuição gratuita. 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CMAS, em reunião ordinária 

realizada em 16 de novembro de 2023, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 

Lei Municipal N.º 813 de 2016. 

Considerando a ata 13/2023. 

Resolve: 

Artigo 1º. Fica aprovado a reprogramação dos Recursos à Portaria 378/2020 Incremento 

temporário ao Bloco da Proteção Social Básica para Combate ao Covid, para uso de 

material de consumo e material de distribuição gratuita. 

 

 Artigo 2º - Esta Resolução entra em Vigor na data de sua publicação. 

  

    

Formosa do Oeste, em 17 de novembro de 2023. 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
27

4-
1E

F
E

-3
4E

C
-B

C
A

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
27

4-
1E

F
E

-3
4E

C
-B

C
A

7



8 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

17/11/2023 
Edição nº 191 Ano XII 

  

 

8 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 22/2023 

 

Dispõe sobre a aprovação do termo de adesão 

e plano de ação da 059/2023 – CEAS/PR –

PAS Piso Único de Assistência Social  

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CMAS, em reunião ordinária 

realizada em 16 de novembro de 2023, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 

Lei Municipal N.º 813 de 2016. 

Considerando a ata 13/2023. 

Resolve: 

Artigo 1º. Fica aprovado o termo de adesão e plano de ação da 059/2023 – CEAS/PR –

PAS Piso Único de Assistência Social, com o valor de 75.000 reais. 

 

 Artigo 2º - Esta Resolução entra em Vigor na data de sua publicação. 

  

    

Formosa do Oeste, em 17 de novembro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
27

4-
1E

F
E

-3
4E

C
-B

C
A

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
27

4-
1E

F
E

-3
4E

C
-B

C
A

7



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2274-1EFE-34EC-BCA7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DENIS FERREIRA DA SILVA COSTA (CPF 030.XXX.XXX-42) em 17/11/2023 15:47:40 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/2274-1EFE-34EC-BCA7

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/2274-1EFE-34EC-BCA7

